
 

1 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PRES/GERAD N° 58, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 
 

Designa gestores e fiscais de contratos e dá outras 
providências. 

 
A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR), no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 29, inciso III da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, 
e o art. 159 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação Plenária DPOBR n° 0065-
05/2017, de 28 de abril de 2017, e instituído pela Resolução CAU/BR n° 139, de 28 de abril de 
2017; 
 
RESOLVE: 
 
1) Designar, no âmbito dos processos administrativos e contratos a seguir identificados por 
área, os agentes que se seguem para o desempenho das funções de gestor, fiscal e fiscal 
substituto(a): 
 
1.1) Gerência Administrativa: 
 

CONTRATO CONTRATADA CNPJ GESTOR FISCAL 
FISCAL 

SUBSTITUTO(A) 

Nº 1/2018 

CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO 

EMPRESA 
ESCOLA - CIEE 

61.600.839/
0001-55 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

MATHEUS 
MORENO 

FERNANDES 
BARBOSA 

ELANE 
COELHO 

LIMA 

Nº 1/2021 

R MORAES 
AGÊNCIA 

DE TURISMO 
EIRELI 

06.955.770/
0001-74 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

RENATA 
PIRES ISAAC 

OFUGI 

PATRÍCIA 
CRUZ DE 
OLIVEIRA 

Nº 10/2016 
SOLUCTION 
LOGÍSTICA E 

EVENTOS LTDA 

12.941.636/
0001-17 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

RENATA 
PIRES ISAAC 

OFUGI 

PATRÍCIA 
CRUZ DE 
OLIVEIRA 

Nº 15/2017 
EXPRESSO 

SERVICE MAQ. E 
SERVIÇOS LTDA 

00.723.422/
0001-95 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

AMANDA 
ALMEIDA 

DE 
REZENDE 

AURELEDI DA 
PAIXÃO 

PAULINO 

Nº 
17837703 

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 
TELEGRAFO - 
DIRETORIA 

REGIONAL DE 
BRASILIA 

34.028.316/
0007-07 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

KARLA 
JAQUELINE 
MARTINS 

LIMA 

ANA BEATRIZ 
MENESES 

DOS SANTOS 

https://www.caubr.gov.br/


 

2 

Nº 20/2019 

FUNDAÇÃO 
SISTEL DE 

SEGURIDADE 
SOCIAL 

00.493.916/
0001-20 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

AURELEDI 
DA PAIXÃO 
PAULINO 

AMANDA 
ALMEIDA DE 

REZENDE 

Nº 25/2020 
EVOLUE 

SERVIÇOS LTDA 
26.699.784/

0001-81 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

BRUNA 
RODRIGUES 

FEITOSA 

ELANE 
COELHO 

LIMA 

Nº 27/2020 
ARGO LOCAÇÕES 

E EVENTOS 
EIRELI ME 

18.987.817/
0001-60 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

RENATA 
PIRES ISAAC 

OFUGI 

PATRÍCIA 
CRUZ DE 
OLIVEIRA 

Nº 34/2016 
PREMIUM 

CORRETORA DE 
SEGUROS LTDA 

32.925.802/
0001-07 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

RENATA 
PIRES ISAAC 

OFUGI 

PATRÍCIA 
CRUZ DE 
OLIVEIRA 

Nº 4/2017 

NETWORLD 
TELECOMUNICAÇ

ÕES DO BRASIL 
LTDA 

00.545.482/
0001-65 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

AMANDA 
ALMEIDA 

DE 
REZENDE 

AURELEDI DA 
PAIXÃO 

PAULINO 

Nº 4/2018 TIM CELULAR S.A 
04.206.050/

0001-80 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

AMANDA 
ALMEIDA 

DE 
REZENDE 

AURELEDI DA 
PAIXÃO 

PAULINO 

Nº 4/2020 

OPT JUNTOS 
TECNOLOGIA E 
COMUNICAÇÃO 

LTDA 

23.886.982/
0001-66 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

AMANDA 
ALMEIDA 

DE 
REZENDE 

AURELEDI DA 
PAIXÃO 

PAULINO 

Nº 5/2018 
CHA COM NOZES 

PROPAGANDA 
LTDA 

03.861.429/
0001-61 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

RENATA 
PIRES ISAAC 

OFUGI 

PATRÍCIA 
CRUZ DE 
OLIVEIRA 

Nº 6/2018 
MULTIP REDES 

MULTISERVIÇOS 
LTDA 

04.721.052/
0001-08 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

WARLEY DE 
MORAES 
VIRIATO 

JEAN CARLOS 
GOMES MAIA 

Nº 7/2020 
TICKET 

SOLUCOES 
HDFGT S/A 

03.506.307/
0001-57 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

AURELEDI 
DA PAIXÃO 
PAULINO 

AMANDA 
ALMEIDA DE 

REZENDE 

Nº 8/2019 
OBJECTTI 

SOLUÇÕES LTDA 
11.735.236/

0001-92 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

AMANDA 
ALMEIDA 

DE 
REZENDE 

AURELEDI DA 
PAIXÃO 

PAULINO 

https://www.caubr.gov.br/


 

3 

Nº 9/2018 
ANDRACON 
SERVIÇOS 

GERAIS EIRELI 

37.063.013/
0001-10 

RICARDO DE 
FREITAS 

FRATESCHI 
JUNIOR 

AURELEDI 
DA PAIXÃO 
PAULINO 

AMANDA 
ALMEIDA DE 

REZENDE 

 
2) Sem prejuízo dos efeitos das designações anteriores para os mesmos fins, as atividades de 
fiscalização e gestão de contratos de que trata esta Instrução de Serviço têm início nesta data. 
 
3) As pessoas designadas nesta Instrução de Serviço deverão exercer as atribuições de 
fiscalização e gestão de contratos nos termos da legislação vigente, em especial da Lei n° 
8.666, de 1993, cumulativamente com as atribuições ordinárias do emprego público ocupado.  
 
4) Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação no sítio eletrônico do 
CAU/BR na Rede Mundial de Computadores (Internet), no endereço www.caubr.gov.br, com 
efeitos a partir desta data. 
 

Brasília, 18 de outubro de 2021. 
 
 
 

(assinado digitalmente) 

NÁDIA SOMEKH 
Presidente do CAU/BR 

https://www.caubr.gov.br/

		2021-10-19T12:04:34-0300
	Brasil
	NADIA SOMEKH
	Assinador Serpro




